

1999

ECONOMICS

Paper 1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

Candidates should attempt questions 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions, selecting at least one question from each Section.

All questions carry equal marks.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION A

1. Answer any *three* of the following in about 200 words on each :
 - (a) Define elasticity of demand and explain its different types.
 - (b) Derive average fixed and average variable cost curves and indicate their properties.
 - (c) Define price discrimination and explain the conditions under which price discrimination is possible.
 - (d) Explain the process of credit creation by commercial banks.
2. Discuss the significance of investment in human capital in the context of development planning.
3. Explain briefly the different National Income Accounts.
4. Discuss the characteristics of monopolistic competition and explain the role of selling costs.

ವಿಭಾಗ A

1. ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ವಿಷಯವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳು ಮೀರದಂತೆ, ಉತ್ತರಿಸಿ.
 - (ಅ) ನೇತೃತ್ವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿವಿಧ ರೀತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - (ಆ) ನೇತೃತ್ವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಸರಾಸರಿಯ ಬೆಲೆ ತಿರುಪುರೇಬೆಗಳನ್ನು ನಿಷ್ಪತ್ತಿ ಮಾಡಿ ಯಾವುದೇ ಉದಾಹರಣೆಗಳ ಮೂಲಭೂತಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
 - (ಇ) ನೇತೃತ್ವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಬೆಲೆ ತಾರತಮ್ಯವು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - (ಉ) ನೇತೃತ್ವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣಗಳಿಂದ ಸಾಲದ ಸೃಷ್ಟಿಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
2. ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಬಂಧನವಾಗದ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. ವಿವಿಧ ಉದ್ದೇಶದ ವರಮಾನ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
4. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸ್ಪರ್ಧೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಕ್ರಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

[Turn over]

08/1

(4)

SECTION B

5. Answer any **three** of the following in about 200 words on each :
- (a) Examine the objectives of monetary policy.
 - (b) State the merits of 'ability to pay' theory.
 - (c) Distinguish between impact and incidence of taxation with suitable examples.
 - (d) Explain clearly :
 - (i) Balance of trade
 - (ii) Balance of payments
6. Discuss the quantitative and qualitative methods of credit control of the Central Bank and examine their relative effectiveness.
7. Define deficit financing. What are its effects on economic development ?
8. Explain the objectives and functions of IMF.

ವಿಭಾಗ B

5. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇಯೂ ಮೂರಕ್ಕೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳು ಮೀರದಂತೆ, ಉತ್ತರಿಸಿ :
- (ಎ) ಹೊಸಕಾನಾ ನೀತಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- (ಬಿ) 'ಸಂದಾಯ ಸೂಚ್ಯಂಕ' ವಾದದ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- (ಸಿ) ತೆರಿಗೆಯ ಪ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯ ಭಾರ (ಘಟನೆ) - ಇವುಗಳ ನಡುವಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ.
- (ಡಿ) ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ :
- (i) ವ್ಯಾಪಾರದ ಸಮತೋಲನ
- (ii) ಸಂದಾಯಗಳ ಬಾಕಿ
6. ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಗುಣಾತ್ಮಕ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಾಪೇಕ್ಷ ಪ್ರಭಾವಿತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
7. ನ್ಯೂನತಾ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?
8. ಬಾಗತೀಕರಣ ಹಣಕಾಸು ನಿಧಿಯ (ಐ.ಎಂ.ಎಫ್.) ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

1999

ECONOMICS

Paper 2

*Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 300***INSTRUCTIONS**

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

*Candidates should attempt questions 1 and 5 which are compulsory, and any **three** of the remaining questions, selecting at least **one** question from each Section.*

All questions carry equal marks.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION A

1. Answer any *three* of the following in about 200 words on each :
 - (a) To what extent has industrialisation reduced regional inequalities in India ?
 - (b) Suggest measures for elimination of disguised unemployment in Indian agriculture.
 - (c) Briefly explain the role of the public sector in India with special reference to Karnataka.
 - (d) Discuss the measures taken for stabilisation of agricultural prices in India.
2. Explain the institutional framework of the Indian economy.
3. What are the causes for the growth of monopolies in India ? Assess the measures taken to regulate them.
4. Analyse the factors that contribute to inflation in India and explain the measures taken to contain inflation.

ವಿಭಾಗ A

1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ :
 - (ಅ) ಔದ್ಯಮೀಕರಣವು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಏಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ತ್ಕಿಸಿದೆ ?
 - (ಬಿ) ಭಾರತದ ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪ್ರವೃದ್ಧಿ ನಿರುದ್ಯೋಗವನ್ನು ತೊಡೆದುಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
 - (ಸಿ) ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಉದ್ಯಮಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
 - (ಡಿ) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಬೆಲೆಯ ಸ್ಥಿರೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
2. ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
3. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ? ಅವುಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
4. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಣದುಬ್ಬರಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ ಮತ್ತು ಹಣದುಬ್ಬರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

[Turn over

SECTION B

5. Answer any *three* of the following in about 200 words on each :
- (a) List the major recommendations of the Chellaiah Committee on Tax Reforms.
 - (b) Explain the role of NABARD in agricultural finance.
 - (c) What are the changes brought about in trade and commercial policies in India since 1991 ?
 - (d) Discuss the pricing policies of public sector units in India. Illustrate your answer with Karnataka's experience.
6. Explain the various instruments of monetary policy and examine their relative effectiveness in controlling inflation in India.
7. Discuss the experiences of Karnataka State in managing energy problems in recent years.
8. Analyse the efforts made in India to integrate manpower planning and planning for economic development.

ವಿಭಾಗ B

5. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರನ್ನು, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ, ಉತ್ತರಿಸಿ :
- (ಎ) ತೆರಿಗೆ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಚಿಲ್ಲೆಯು ಸಮಿತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ತಿಳಿವಳಿಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.
- (ಬಿ) ಕೃಷಿ ಹಣಕಾಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಬಾರ್ಡ್ (NABARD) ನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- (ಸಿ) 1991 ರಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಭಾರತದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ನೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- (ಡಿ) ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕವಲಯದ ಘಟಕಗಳ ಬೆಲೆ ನೀತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಅನುಭವದ ಆಧಾರದೊಂದಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ವಿಶದಪಡಿಸಿ.
6. ರೂರಲ್ ನೀತಿಯ ವಿವಿಧ ಸಂಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಹಣದುಬ್ಬರದ ನಿರೂಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಸಾಪೇಕ್ಷ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
7. ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಇಂಧನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಅನುಭವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
8. ಮಾನವಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಯೋಜನೆ - ಇವುಗಳನ್ನು ಸಮಕಾಲನೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಸಾಧನೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.